1075 19 15 9

Emperor Henry conquered the Saxons
in a very great battle,¹⁵ and pressing
onward against them, with another
advance, forced all of their leading
men, bishops, dukes, counts, and
other potentates to surrender. The
Hungarians rebelled against the
emperor, and their king, Solomon
was removed from power.¹⁶ During
his lengthy imprisonment they [the
Hungarians] tortured him.

¹⁴ (A. Leod.) signifies that the Annals of Liège are Sigebert's source in a given section.

¹⁵ On 9 June, near the River Saale.

¹⁶ Solomon remained a political factor until 1083. See H. E. J. Cowdrey. *Pope Gregory VII, 1073-1085*, 443-444.

(Ib.) Deoduinus episcopus
Leodicensium obit, cui Hienricus vita
et genere nobilis succedit. (MAR.)
Anno archiepiscopus Coloniensis
obit, quia parochiam suam rebus et
monasteriis a se fundatis ampliavit,
inter quae preminet cenobium
Sigebergense.

1076 R. 20 F. 16 A. 10

Gregorius papa totus in Heinricum
imperatorem invehitur, et quoscunque
potest ab eo verbis et scriptis avertit;
animum etiam Agnetis matris ipsius
ab eo alienat. (A. Leod.) Sicarius in
Fresonia Godefridum ducem perimit.

Hoc anno, qui est 13 annus primi

Theoduin, bishop of Liége died.¹⁷

Henry, a man noble in life and
lineage succeeded him.¹⁸ Anno, the
archbishop of Cologne died.¹⁹ He had
enriched his parish both in goods and
in the monasteries that he had
founded, among which the monastery
of Sigeberg was preeminent.²⁰

218 C 1076 R.20 F.16 A.10

Pope Gregory wholeheartedly
attacked Emperor Henry, and he
turned whosoever he could away
from him through his speeches and
writings;²¹ he even alienated his own
mother, Agnes, from him.²² A
murderer killed Duke Godfrey in
Frisia.²³

In this year [1076], which is the 13th

¹⁷ R. 1048-1075.

¹⁸ R. 1075-1091.

¹⁹ On 4 December. R. 1056-1075.

²⁰ This monastery was the location of his death as well as the location of his shrine after he was canonized.

²¹ There are no extant polemic works as such from Gregory VII, though Sigebert may here be referring to decrees of excommunication levelled at Henry.

²² Agnes had been in Rome since 1065 and was close to reformers such as Peter Damian. I. S. Robinson. *Henry IV of Germany, 1056-1106*, p. 125.

²³ On 22 February.

decennovennalis cicli in repetito
magno anno Dionisii, duobus magnis
annis a passione Domini revolutis,
omnia quae ad cursum solis et lunae
spectant, anno dominicae passionis
concordant. Unde apparet, quod
Dionisius non recte annos Domini
ciclo suo annexuit. Quia enim ab
anno Domini 532 ciclum suum
orditus est, nimirum intendit,
Christum fuisse natum anno secundo
prioris magni anni; ac per hoc hic
annus anno dominicae passionis
concordans, debuisset esse magni
cicli annus non 13, sed 33, quia is fuit
annus passionis Domini. Et per hanc
consequentiam solaris et lunaris
cursus, concordantem evangelicae
veritati, Dionisius posuit nativitatem
Christi viginti uno annis tardius quam
debut. (Ib.) Gelu magnum a Kalendis